

Diennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedzieli i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', and 'miesięcznie' and rows for various locations like Kraków, Lwów, and other regions.

KRAJ

Przedpłate przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 436.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wieruchowskiego, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta.

Kwestja propinacyjna.

Ze wszystkich spraw, których załatwienie z trudnością idzie naszemu sejmowi, najtrudniejszą podobno jest kwestja propinacyjna. Objaw ten ztąd pochodzi, iż w składzie sejmu więcej jak dwie trzecie wszystkich posłów stanowi żywił bezpośrednio w tej sprawie interesowany — mianowicie szlachta i chłopci, a interesa czyli właściciele wyobrażenia o interesie obu tych klas ludności wiejskiej w kwestji propinacyjnej różnią się radykalnie.

zaprzeczyć tego nie można, iż rzecz w wysokim stopniu interesująca wielką część posłów, tak że nie można wątpić iż nie dozwolą oni spokojnie złożyć ją „ad acta“. poczytujemy więc za obowiązek publicystyczny poruszyć tę sprawę, aby przez wczesne rozpoczęcie dyskusji nad nią, opinie miały czas wyklarować się w tym względy, jeszcze przed rozpoczęciem sesji sejmowej.

akcyjnych spółek cukrowniczych, browarów, wielkich gorzelni, parowych młynów, garbarni i t. p. przemysłowych przedsiębiorstw, stojących w związku z produkcją rolną, to przez to niezmiernie podniosły się dobrobyt ogólny w kraju.

Istnieją tam gdzie w księgach ustaw jakiegoś przepisy względem rabinów; są jakiegoś rozporządzenia względem ich kwalifikacji i urzędowania: ale nie pamiętamy przykładu, aby władza jakaś w Galicji stosowała przepisy te do urzędujących w Galicji rabinów.

Wiadomości polityczne i korespondencje. Zabrane prowincje. — Najważniejszą część reformy włościańskiej, można powiedzieć, została zakończoną, a jednak i dzisiaj jeszcze od czasu do czasu zachodzą rozmaite kwestje, spory, niedokładności i braki, które zawdzięczać należy gwałtownemu przeprowadzeniu tej reformy, w chwili rozamiętnienia narodowego i rozbudzonych nienawiści społecznych.

jest nadanie gruntów włościanom skarbowym. Klasa ta włościan jest u nas bardzo liczną i od przeprowadzenia uwłaszczenia zależy los setek tysięcy rodzin. Obaczemy, czy rząd na swoje własne koszta będzie tak hojnym, jak był nim przy uwłaszczeniu włościan obywatelskich. Jak wtenczas, tak i teraz samowolność czynowniczej otwiera się pole dosyć szerokie.

PATRYARCHA. POWIEŚĆ przez Adama Bełkowskiego. Tom I. (Ciąg dalszy.) W całej przemowie chodziło mu też widocznie tylko o zaszczenie w sercach słuchaczy prawde moralności i o przekonanie ich, że jedynie enotliwe życie może dać człowiekowi szczęście na ziemi.

za serce. Istotna prawda jego słów przemawiała do każdego umysłu i każdemu zdawało się, że to co słyszał, było tylko echem i powtórzeniem tego, co usłyszał i myślał w swojej duszy. Każdy powiadał sobie w duchu: „tak być powinno“, albo „tak jest w rzeczy samej“. To też zaledwie starzec dokończył ostatnich swych wyrazów, prostoduszni jego słuchacze, nie przyzwyczajeni tłumić i pokrywać swoich wzruszeń, zawołali jakby jednym głosem: — Bóg zapłać nasz panie, nasz ojcie, nasz patriarcho!

derzające przeciwieństwo do swojego sąsiada. O ile na twarzy tamtego widać było surowość, zawziętość i upór, o tyle pan Kopajto miał miłą prostoduszną, na pozór łagodną, a obok tego fluterą i trochę złośliwą. Na jego utoch przebywał ciągły uśmiech lekkoj ironji.

wziął go kiedyś sierota bez ojca i matki do swego domu, wykarmił, wychował, a potem złożył na jego wykształcenie. Ta łaska upokarzała mocno wikarego, kiedy już zaczął jeść chleb duchowny i czuł do hrabiego nieprzewyciężony żal i wstręt za to, że musiał uważać za swego dobroczyńcę człowieka, którego ze stanowiska swego stanu potępiał. Dlaczego? to nam się w dalszym ciągu pokaże.

— Książdz dziekan robił już nieraz hrabiemu przedstawienia w tej mierze, ale to nic nie pomogło. Hrabia mu powiedział, że sumienie ma spokojne, a w swoich naukach nie widzi nic przeciw religii i kościółowi. Ale to kłamstwo! słyszycie panowie, co i dzisiaj mówi!

a doktor kiwnął głową. Kiedy materia tak gorsząca pana Osostowicza widać się skończyła, wtedy on dopiero wybuchnął: — Słyszeliście panowie!... to chłopotno gadać coś podobnego!... Za oż oni będą mieli teraz szlachca, — jeśli z ust hrabiego słyszą takie słowa.

N. przeniesiony został „w własności” nauczyciela; jeden z dyrektorów seminarjum ogłasza, że „dwuroczniki” otwarte zostają; obecnie zaś jeden z pp. c. k. inspektorów okręgowych podaje do wiadomości, jakie temata nauczyciele na konferencji rozbić mają. Niestety ogłoszenie to nie popolsku napisane, niestety ogłoszenie to nie przereklamowane jest dowodem, że p. c. k. inspektor okręgowy nietylko obcą myśli nie umie w narodową przybrać szatę, ale nie zna nawet znaczenia wyrazów. Taki język, taki sposób wyrażania myśli, jest wielce szkodliwym, kazi bowiem poczucie ducha naszego języka i zaciemnia pojęcie, gdy tymczasem, jeżeli zawsze i wszędzie, to głównie w szkole ludowej, język jak i wykład winien być prostym, jasnym, powszechnie zrozumiałym.

Na dowód przytoczę kilka ustępów o pewny jestem, że jak kraj nasz szeroki nikt w ich obronie nie powstanie.

I. Wykazanie stopniowości (?) w udzieleniu nauki (pogląd ?).

II. Jakie postępowanie w ogóle zachować (?) nauczyciel przy opracowaniu rzeczowym (?) z uczniami ustępów prozajcznych (?) i poetycznych (?)

III. W której klasie rozpocznie (?) nauczyciel ćwiczenia w pisemnym wyrażeniu myśli (?)

IV. Określenie karności szkolnej (z wykazaniem różnicy między nią i (?) karą. Od takiego języka; od takiej stopniowości; od takiego ćwiczenia w pisemnym wyrażeniu myśli; od takiego opracowania rzeczowego przez nas i szkoły ludowe zachować panie! a ty wysoka rado szkolna zechciej łaskawie nas uwolnić.

To wszystko byłoby jeszcze znośniejsze, gdyby można cieszyć się nadzieją, że młodsze pokolenia w szkołach naszych nauczą się ojczystym władac językiem; lecz tej nadziei żadną miarą tak długo mieć niewolno, jak długo tak do ojczystego języka, jak i do innego przedmiotu oddzielnych nie będzie nauczycieli; jak długo na barki jednego nauczyciela różnorodnie zwalczać będziemy przedmioty.

Zajrzyjmy do sprawozdań gimnazjalnych, a przekonamy się, że jeden nauczyciel wykład a. p. matematykę, historię powszechną, geografiją i historiją naturalną; drugi uczy języka łacińskiego, polskiego, niemieckiego i historii powszechnej. W r. 1871 u sw. Jacka w Krakowie języka ojczystego uczyło aż 7 nauczycieli, z tych dwóch rzeczywistych a pięciu zastępców.

Zdaje się, że rozkład przedmiotów między nauczycieli wpływa raczej ze względu, żeby każdemu z nich zapewnić liczbę godzin obowiązkowych, niż ze względu na ich uzdolnienie.

Jeżeli pragniemy, żeby synowie nasi w szkołach naszych istotnie się kształcili, to żądamy i starajmy się, żeby nauczyciel nie był zmuszony różnorodnych uczyć przedmiotów; inaczej szkoły pożądaných nie przyniosą owoców.

Nim to nastąpi dopomniemy się przynajmniej, żeby władze szkolne nad poprawną czystością języka troskliwie czuwały.

Wiedeń. Bohemia donosi, że w ministerstwach obu państw monarchji pracują obecnie nad ułożeniem stałego planu rozłożenia armji w garnizonach i kasarniach, ze ściślejszym zastosowaniem zasady, iż w czasie pokoju żołnierz powinien znajdować się o ile możności blisko swego miejsca rodzinnego. W Przelidawij nafiała ta sprawa na silną opozycję tak w wysokich sferach wojskowych jakoteż i ze strony cywilnych znakomitości rządowych. Obawiają się bowiem, aby przez rozłożenie wojska na stałe leża w stronach rodzinnych nie wszczęły się w armję agitacje narodowościowe i stronnictwo politycznych. Węgierscy mężowie stanu twier-

dzą natomiast, iż właśnie jest to pożądanym, aby dyscyplina wojskowa nie wyrywała żołnierza z zakresu społeczeństwa, do której on należy, że w teraźniejszych czasach takie armje nie zwyciężają, w których żołnierze są tylko bezdusznymi maszynami, ale że dążyć do tego wypada, aby szeregi wojska ożywione zostały partem na rozumnej samowiedzy poczuciu obywatelstwa.

Pruskie ministerstwo wojny wydało znów rozporządzenie, aby rekruci polskiej narodowości ze Ślązka, Poznańskiego i Prus nadwiślańskich wcielani byli nie do pułków z tych okręgów poborowych do których należą, ale do magdeburskich i pułków. Powstałe zjad luki w pułkach z ziem polskich mają być natomiast zapelniane rekrutami z pruskiej Saksonji. Cel tego barbarzyńskiego rozporządzenia jest widoczny.

Peszt. Osobiście przez Andrassego inspirowany organ Reform peszteńska rozwija plan utworzenia w parlamencie węgierskim silnego stronnictwa pośredniego złożonego z partji Deaka po wylączeniu z jej łona żywołów wstecznych i z umiarkowanej części lewicy tej barwy co Tisza. Zapowiada też pomienione pismo, iż jeszcze przed rozpoczęciem kadencji sejmowej zajdą w podobnym duchu zmiany w składzie ministerstwa węgierskiego. Na pozór może to dziwnie wydawać się, iż właśnie po odniesieniu świętego zwycięstwa nad lewicą przy wyborach, deakiejsi pierwsi czynią krok zbliżenia się do lewicy. Jest to jednak nader rzeczenie obmyślana gra, świadcząca o wytrwaności politycznej tego stronnictwa. Teraz bowiem, po świeżem zwycięstwie, oni mogą dyktować warunki kompromisu pobliż chwilości lewicy. Gdyby jednak nie skorzystali teraz ze sposobnej chwili, to kto wie czy kiedyś i to nie za długo lewica nie zmusiłaby ich do poddania się twardszym o wiele warunkom.

Zagrzeb. Sejm kroacki zatrudnia się obecnie uchwaleniem budżetu krajowego. Rozprawy były gwałtowne do nieopisania. Dawnego bana Raucha i jego zastępcę Wakanowicza, nazywali niektóry przymowcy ze stronnictwa „narodowego” pro stu złodziejami, rabusiami skarbu publicznego. Umiarkowany organ kroacki *Obzor* pisze, iż nie jeden z posłów gorzej zachowuje się w sali sejmowej niż chłopcy w karczmie. Zresztą udaje się do Zagrzebia prezydent ministerstwa węgierskiego Lonyay dla ostatecznego uporządkowania niektórych spornych kwestji administracyjnych między Węgrami a Kroacją, i ma też być przy tej sposobności wzięte pod rozwagę pytanie czy nie można by bez zbitecznego rozdrażnienia opinji kraju rozwiązać teraźniejszy sejm kroacki. Węgry i unjonisci kroaccy bardzo by życzyli sobie tego.

Przy uchwalaniu dotyczących pozeję budżetu, polecil sejm kroacki rządowi krajowemu, aby tenże wypracował i przedłożył sejmowi na najbliższej sesji projekt do statutu emerytalnego dla urzędników i służb różnych trójjednego królestwa, projekt sieci nowych dróg bitych, projekt do ustawy, mocą której mają być skasowane opłaty myta na krajowych drogach i mostach kroackich, projekt organizacji krajowej straży bezpieczeństwa a wreszcie projekt organizacji kontrolującej izby obrachunkowej przy rządzie kroackim.

Francia.

[Piszą ze Strasburga] pod dniem 13 b. m. do dziennika *des Debats*: „Wracając z Niederbronn, chciałem zobaczyć Strasburg i przekonac się o szkodach jakie ucierpiało to miasto; pomimo

starania w zacieraniu śladów obłężenia, uszkodzenia są jeszcze wielkie. Ogromne gmachy, całe ulice leżą w ruinach i widoczna jest rzeczą, że gdyby bombardowanie trwało jeszcze trzy dni dłużej, literalnie całe miasto poszłoby w gruzy. Tak Prusacy jak i Alzaccy przyznają że generał Ulrich dopełnił swego obowiązku i że było niepodobniem dał się stawić opór bez wystawienia miasta na beżużyteczną łepskę.

Obecnie Prusacy budują w okolo Strasburga w trzy milowym (lieue) obwodzie, odosobnione forte. Usiłują zrobić miasto niezdołny przewidując komplikacje, których ogół się lęka, jakkolwiek ludzie rządowi mówią, że one nie straszne. Niemiecka publiczność jest przekonana, że Rosja nie sprzyja nowemu cesarstwu i że Rosjanie nienawidzą Niemców. Jak wam mówiem, wszystkie rządowe figury utrzymują przeciwnie, że stosunki ich z Rosją są wyborne i że nie ma wcale obawy z tej strony, ani teraz ani później.

Te same osoby zapewniają, że Niemcy okazali się umiarkowane względem Francji w swych terytorjalnych wymaganiach i że byli w mocy domagania się czegoś więcej; dodają, że jeżeli się wojna na nowo rozpocznie i gdy oni staną się na nowo zwycięzcami, urządzią się wtedy w taki sposób, że Francja na zawsze stanie się bezsilna. Jest to ostrzeżenie, z którem opinja publiczna powinna się rachować.

Oczywiście sam byt Francji byłby odciągnięty. Trzeba także powiedzieć, że Niemcy, pomimo swych pokojowych oświadczeń, przygotowują się do wojny jakby ona miała jutro się rozpocząć; wiadomości, które mogłem zebrać są w tym względzie jednomyślne. W Strasburgu, jak i wreszcie Alzacji, uczucie publiczne jest zupełnie francuzkie. Wszyscy mieszkający miejscy i więcej chwytają sposobność w celu okazania swego przywiązania do Francji a odrazdy do Niemiec, bez potrzeby żądania tego od nich.

Oto w tym względzie jeden dość ciekawy szczegół:

Przechodząc koło prefektury, zupełnie zburzonej przez granaty, zauważyłem pewnego rodzaju małą wieżyczkę szczerzenie obitą deskami. Pytałem się co to ma znaczyć odpowiedziano mi, że to deski kpryta statue byłego niegdyś prefekta departamentu Niższego Renu. Statua ta bombami uszkodzona, była celem codziennych pielgrzymek Sztrazburczyków.

Prusacy aby położyć koniec tej ciągle powtarzającej się manifestacji, postanowili oteżyć deskami pomnik. Pomimo tego, jak to już wam mówiem, rząd niemiecki nie prześladuje ani nie tyraniuje, z wyjątkiem tylko oświaty publicznej. Nie spodziawa się zniszczyć Alzacji. Prawie, że zakazał nauki języka francuzkiego w szkołach początkowych, a rozporządzenie to przyprowadza do rozpaczy Alzaccyżków. Mówią, że będą sami uczyć języka francuzkiego swoich dzieci, tak jak się naucza wznania prześladowanej religji.

Alzaccyży skarżą się na Francuzów, że ich traktują jako Niemców, zaprzestawaj odwiecać Alzacje. Można rzeczywiście zrozumieć, dlaczego Francuzi nie jedzą do Niemiec, jakkolwiek manifestacje tego rodzaju wydają mi się dziecinne i niegodne narodu, czującego swoją wartość. Sądję przeciwnie, że prawdzi-

wym interesem Francji byłoby, aby Francuzi często odwiedzali Niemcy, choćby dlatego, aby wiedzieć, co tam w istocie myślą, co robią, zamiast wierzyć na słowo wiadomościom niedokładnym, a częstokroć, trzeba przyznać, zupełnie fałszywym. Nie wierzę, aby można coś uzyskać kiedy, zawiązując sobie dobrowolnie ozy.

Bądź co bądź, Alzacja życzyłaby sobie, abyśmy my przynajmniej nie uważali jej za należąca do Niemiec.

Narobiono hałasu w tych dniach z powodu robót obronnych, jakie armja niemiecka wykonywa w tej chwili w Belforcie; kilka nawet dzienników utrzymywało, że Prusacy chcą nie tylko naprawić dotychczas istniejące fortyfikacje, ale i wystawić nowe. Mówiono także o chęci Prus zatrzymania na dobre Belfortu za odpowiedni wynagrodzeniem. Nie przywydzaliśmy do tych poglądów najmniejszej wiary i dlatego też ich nie powtarzaliśmy. Artykuł, jaki przesyłał agencja Havasa, zdaje się zupełnie zgodny z rzeczywistością faktów i zmniejsza ich doniosłość do prawdziwego stanu.

Oto ten artykuł: „Niektóre dzienniki zdają się przywiązywać pewną wagę do robót fortyfikacyjnych, jakie armja okupacyjna niemiecka wykonywa w tej chwili w Belforcie. Agencja Havasa oświadcza się w możności określenia w tym względzie rzeczywistej prawdy faktów. Prusacy prowadzili dalej i ukończyli roboty rozpoczęte w czasie obłężenia przez pułkownika Denferta, ale nie wystawiali wcale nowych robót. Podług ludzi specjalnych, którzy zwiedzili tę fortecę, Prusacy ograniczyli się na dopełnieniu reguły, przepisującej, że każda twierdza zajęta przez zolęte, musi być w stanie obronnym. Traktaty nie zostały naruszone. Wszystkie sprzeczne z tem pogłoski są mylna.

— Nazwiska sprawców skandalu w Trouville:

- 1) Michał Ephrussy, lat 27, rodem z Odessy, bankier w Paryżu;
- 2) Maurycy Ephrussy, lat 22, rodem z Odessy, bankier, brat poprzedzającego;
- 3) Zygmunt Szejkiweicz (?), lat 26, rodem z Odessy, urzędnik u braci Ephrussy;
- 4) Piotr Rumine, lat 28, rodem z Petersburga, porucznik okrętowy w służbie rosyjskiej;
- 5) Kacper da Erazu, lat 20, rodem z Meksyku;
- 6) Ludwik da Erazu, lat 18, brat poprzedzającego;
- 7) Hrabia de Valon, lat 21, urodzony w departamencie l’Orne, syn radcy jeneralnego departamentu l’Eure i były prywatny sekretarz p. Poney-Quertier.

Ten ostatni wraz z dwoma Meksykajczykami zdaje się być najwinniejszy, przynajmniej sam bierze na siebie całą winę. Moskale wypierają się wszelkiego udziału w tym pijackim skandalu.

Niemcy.

[Król bawarski i Prusacy.]

Całe prusofilskie dziennikarstwo jak niemniej i pruska energja przeciw królowi bawarskiemu — a to tem namiętniej, i z tem większą goryczą, że w ogóle romantyczny ten król siedzi sobie w swoim ślicznym zanku Berg, i ani mu to w głowie interesować się choć troszeczkę gromami pruskiej prasy. Ta obojętność jego na gniewy Prusaków przyprowadza ich do wściekłości.

W ostatnich czasach ponownie ściągają na siebie król Ludwik gniew ze strony inspirowanych i nieinspirowanych dzienników pruskich z powodu dwóch okoliczności. Obrażił on mianowicie cesarza Wilhelma tem, że systematycznie unika wszelkiego zetknięcia się tak z nim samym jakoteż i z synem jego pruskim następcą tronu. Jadąc do wód przejeżdżał niedawno cesarz niemiecki przez terytorjum bawarskie i prusofole na wszystkie strony rozpuścili z Monachium telegramy, iż król bawarski wyjedzie do Akwigranu, aby dla zadocieńnienia etykietyce powitać cesarza na bawarskiej ziemi. Ale nie to wszystko nie pomogło, król nie ruszył się z zamku Berg, nie zwalając na preję, jak na niego wzwęz usiłowano aby go zmusić do złożenia czołobitości Hohenzollernowi!

Drugim powodem do burza jest Prusaków na króla Ludwika jest kwestja obsadzenia wakujującej obecnie posady prezydenta w ministerjum bawarskim. Ajen-ci Bismarka napierają z całą siłą, aby prezydenturę gabinetu bawarskiego objął mógł całą duszą oddany Prusakom ks. Hohenlohe. Lecz król uparł się przy tem, iż Hohenlohego za żadną cenę nie chce przypuścić do steru rządów w Bawarji i najwięcej szans ma hr. Lutz, mniej już pożądanym Prusom.

Ale jak powiedziano, król Ludwik nie turbuje się wcale krzykami Prusaków zabuchanych w czarowne tony „muzyki przyszłości”, zatopiony w samotnych rozmyślaniach filozoficznych...

[Zajmowanie się sztabu pruskiego kolejami żelaznymi — przyjęciem następcy tronu w Stuttgarcie — jeszcze zjazd cesarza.] O ile Niemcy się starają, żeby w razie wojny zbyć od postronnych mocarstw skoncentrować mogli swe wojska nad granicami państwa, dowodzi sposób, w jaki się obecnie główny sztab pruski szeregiem kolei żelaznych zajmuje. — Największy pośpiech, jaki na kolejach żelaznych rozwinać można było w czasie ostatniej wojny, mierzył się liczbą wyprawianych dziennie pociągów; liczbą ta zaś wynosiła na dwujętnych kolejach 18, na jednowętnych 10 pociągów na 24 godzin. Otóż teraz chcą doprowadzić do tego, żeby na kolejach pierwszego rodzaju odchodzić mogły przez ciąg jednej doby 24, a na kolejach drugiego rodzaju najmniej 15 pociągów. Uchylenie zawad do tego zamiaru nie ma być zbyt

trudnym. Chodzi o gestsze przyrządy do przesuwania szyn, żeby rzędy wagonów zbyczyły mogły być ustawione, a przede-wszystkiemu o większą liczbę pomp zaopatrujących lokomotyw w wodę, żeby dostateczna ich liczba na czas ogrzania była mogła. Miejsca do wiadania mają też być praktyczniej urządzone, szczególnie w bliskości granic, gdzie wszystko ma być tak przygotowane, żeby całe dywizje z zupełnym materiałem marszowym mogły być od razu z miejsca na miejsce przewiezione i po opuszczeniu kolei zaraz stały w pogotwio do zajęcia szynki bojowego. Nad wszelkimi temi ulepszeniami pracują teraz oficerowie głównego sztabu po wszystkich liniach kolejowych, zdając o każdej z nich jak najszczeǳajwsze sprawozdania.

Po więcej niż oświeceniu przyjęciu następcy tronu niemieckiego w Bawarji — dzienniki niemieckie cieszą się teraz uroczystościami, z jakimi go obecnie witają w Stuttgarcie i opisują je z wszelkimi szczegółami.

Domniemana obrad, jakie zająć mogą na zjeździe cesarzy, zwrócić się teraz w nową stronę. Dzienniki duńskie przypomniły niemieckim, że cesarz rosyjski jest domniemany spadkobiercą tronu duńskiego, że go więc kwestja szlachecka zajmować powinna i dla tego zapewne przy sposobności zjazdu cesarzy poruszona zostanie. Dzienniki niemieckie usiłują pocieszać się tem, że obecne sympatje między Danją a Skandynawją nie są państwem rosyjskiemu na rękę i już z tej przyczyny pewno cesarz rosyjski na korzyść Danji w tej chwili występować nie będzie. Mniemają owszem, że uda się uzyskać w kwestji wschodniej tego rodzaju zapewnienia ze strony Rosji, które na długi czas pokój europejski utrwała i dla tego Francji o odwiecie tak prędko pomyśleć nie pozwola.

Z tego wszystkiego pokazuje się przynajmniej tyle, że dążeniem do zupełnej zgody stoi dużo punktów drażliwych na zawadzie i dla tego zgoda ta może się stać więcej pozorną niż rzetelną. Wspomniane już przez nas kwestje etykietalne dotąd stanowco rozstrzygnięte nie zostały. W kołach oświeconych studują teraz tradycje tych względów, które zachowywane były w czasie pobytu cesarza Franciszka i Aleksandra u króla pruskiego w ciągu wojny z Napoleonem I. Spotkania te nie odbywały się jednak na dworze pruskim, tylko w obojch miejscach i analogia ich nie da się ściśle zastosować. — W życiu na pół obozowem nie zachodziła potrzeba pilnowania się ceremonji dworskich z całą ścisłością, ale dziś tak łatwo jeden drugiemu ustąpić nie może.

Sprawy miejskie i powiatowe.
Kraków 20 sierpnia.
Opowiadają nam, że niektórzy z nowych radców otrzymawszy kurendę p. wiceprezydenta Szlachotowskiego z wezwaniem, aby się do jednej z istniejących sekcji zapisali, położyli na kurendzie wielki znak zapytania, motywując go tem, że nie wiedzą jakie w radzie miejskiej są sekcje, co one robią, ilu w nich jest członków, zgola, że nie znając jeszcze wcale składu rady jako nowi jej członkowie, nie jeszcze w poruszonim przedmiocie orzekać nie mogą. Radcy ci po części mają rację. Nie będą dotychczas radnymi, mają oni niezaprzeczone prawo nie znać wewnętrzne ustroju rady i mają także prawo nie być jeszcze interpelowanymi: do której sekcji się zapisują? Tego prawa nie uwzględnił p. wiceprezydent, który najprzód chciał ukonstytuować sekcje, zanim nowa rada sama się ukonstytuuje. Dla czegoż taki pośpiech co do ukonstytuowania sekcji — a dla czego zwłoka w ukonstytuowaniu rady?

Wybory uzupełniające do rady powiatowej.
W Brzesku odbyły się 23 i 24 lipca. Wybrani zostali: Marcin Grochola naczelnik gminy Jadownik z grupy gmin wiejskich, a p. Tytus Dobrzyński właściciel dóbr Jukowa z grupy większych posiadłości. P. Józef Miliński właściciel dóbr Helenkowa wybrany został d. 10 b. m. członkiem rady powiatowej w Brzeżanach z grupy właścicieli większych posiadłości.

Wybór uzupełniający jednego członka do rady powiatowej w Samborze z grupy gmin wiejskich odbędzie się dnia 10 września b. r.
Wybory uzupełniające dwóch członków do rady powiatowej w Horodencie z grupy większych posiadłości odbędzie się d. 10 września b. r.

Wybór uzupełniający jednego członka do rady powiatowej w Krakowie z grupy gmin wiejskich odbędzie się dnia 10 września b. r.
Wybory odbędzie się w mieście powiatowem i w godzinie i miejscu takowych zawiadomieni zostaną wybory kartami legitymacyjnemi.

Kronika pocionna i rozmaitości.

Wista od dzisiaj rana znowu podnosi się. O godzinie 1 w południe stała już 11' nad zerem. Niebezpieczeństwo więc wzrasta. Właścicwe władze powinnyby w odpowiednich miejscach zarządzić środki ostrożności i pomysłów o ratunku, dotychczas mało widzimy kroków ku temu. Poniżej Krakowa, na Grzegorzakach woda zalała gościniec; powyżej Krakowa na Zwierzyniecka woda zbliżyła się aż do samego gościnca, a w niektórych punktach (za klasztorem Zwierzynieckim) zalała go zupełnie. Na starą Wisłę między Kazimierzem a Stradomem woda dosięga już prawie poziomu mostu; nie wiele także do tego brakuje na Rudawie.

Nagrody. Za ocalenie ludzi tonących udzielił c. k. Namieśtnictwo Tomaszowi Howlowi w Lisku nagrodę pieniężną w kwocie 10 zł. w. a. a nadstrażnikowi skarbowemu w Mielcu Wiktorowi Vosatec tudzież Kazimierzowi Leitnerowi uczniowi techniki i Janowi Metlińskiemu właścicielowi fabryki pudrety w Krakowie pohałwy w uznaniu okazanego poświęcenia i odwagi.

Wpisy do c. k. wyższej szkoły realnej odbywać się będą w gmachu c. k. Instytutu te-

chnicznego przy ulicy Gołębkiej w dniach od 28 — 31 sierpnia, od godziny 9 — 12 przed południem i od 3 — 6 po południu. Uczniowie stawic się winni, stosownie do przepisów szkolnych, w towarzystwie rodziców, lub ich zastępców i wykazać się świadectwem szkolnem z ostatniego półroczja, jeżeli już do szkoły realnej uczęszczałi; uczniowie z gimnazjów, lub z innych zakładów publicznych, którzy do szkoły realnej uczęszczać pragną, poddają się egzaminowi wstępnemu i uzyskują przyjęcie do tej klasy, do której komisja egzaminacyjna za uzdolnionych ich uzna.
Kraków 20 sierpnia 1872.

Marceli Studziński
dyrektor c. k. wyż. szkoły realnej.
Wpisy uczniów w lwowskiej wyższej szkole realnej na rok szkolny 1873/8 odbywać się będą w dniach 29, 30 i 31 sierp. b. r. w kancelarji dyrekcji.
Arcyksiążę Leopold przybył d. 19 b. m. do Lwowa koleją czerniowiecką.
Znany kompozytor nasz p. Tymolski ułożył polonez, poświęcony pamięci Stanisława Moniuszki.

(J. A.) **Mielec 19 sierpnia.** Pozwólcie, abym do licznych korespondencji pisanych z naszej mieściny i tych kilka słów dołożył. Jakkolwiek pod wielu względami nie zgadzam się z treścią tych korespondencji, zbyt różowo rzeczy przedstawiających — to z drugiej strony przyznać trzeba, że w kwestji oświaty nie dajemy się bynajmniej zawstydzić.
Wiecej już znikąd o funduszu zebrałym na budowę szkoły głównej mieleckiej, który przeważnie ze składek okolicznych obywateli i tutejszych mieszczan powstały w gotówce i materiałach przeszło 6000 zlr. wynosi. Ale budowa szkoły wymaga daleko więcej, a zarząd gminny, który przeważnie ze składek okolicznych obywateli i tutejszych mieszczan powstały w gotówce i materiałach przeszło 6000 zlr. wynosi. Ale budowa szkoły wymaga daleko więcej, a zarząd gminny, który przeważnie ze składek okolicznych obywateli i tutejszych mieszczan powstały w gotówce i materiałach przeszło 6000 zlr. wynosi. Ale budowa szkoły wymaga daleko więcej, a zarząd gminny, który przeważnie ze składek okolicznych obywateli i tutejszych mieszczan powstały w gotówce i materiałach przeszło 6000 zlr. wynosi.

Choćby przedstawienia amatorskie nie podlegają krytyce, uważam za mój obowiązek wspomnieć, że rola radcy i Eufrozyny (p. G. i p. O.) w pierwszej sztuce oddana została wybornie. W „Chłopach arystokratycznych” należy prym bezsprzecznie rolom Kogucijnski j (p. O.) i Sceponka (p. G.); feldfelc (p. L.) spisał się bardzo dobrze, był to czysty typ feldfelcbla z trzecią kapitulacją; żyd (p. C.) oznaczał się wyborań charakterystyką.

W ogóle rzecz można, że liczenie radców zgrupowanych publiczności nie żałowała trudów kilkominutowej nawet podróży i wyszła zupełnie zadowoloną, obśpawszy kilkakrotnie amatorów zręsztemi oklaskami.

Z powodu znacznych bardzo kosztów urządzenia teatru — muzykę sprowadzono aż z Kolbuszowy — wynosi czysty dochód jedynie kwotę 50 zła. Z przyszłych przedstawień, jeżeli tylko choć w części się udaża — o czem bynajmniej wątpić nie można — będzie rezultat daleko lepszy.

Przyszło przedstawienie na ten sam cel odbędzie się 1 września. Granami będą: „Polowanie na meża” Bałuckiego i „Consilium facultatis” Fredry syna. Spodziewać się należy ogólnego poparcia i licznego udziału, zwłaszcza że komitet amatorski niczego nie zaniedbuje, aby przedstawienie świetnie się udało, a nawet postarał się o powiększenie sali przez wybitcie ściany do przyległego pokoju.

Szczęście Boże uciewłej pracy a godnej sprawie...

Burza z gradem w Królestwie Polskim.

Straszna burza wraz z gradem do wielkości jabłka dochodzący, przeszła prawie około całego pobrzeża Wisły, zaczawszy od komory Barana, przez Miechów, Szkalbierze, Zborów, Stąpniec, Oleśnicę, Pacanów do Staszowa i Sandomierza, zjadł wpałła do Galicji, ale wnet zwróciła się w gubernję lubelską, i około Zamostcia-Krasnegostawu ogromne porobiła szkody. Wszędzie któregoż przeleciała, niszczyła do szczeru nie zabrane jeszcze zboże, zbija ziemiarki, poraniła ludzi i zwierzęta, i podobno tu i owdzie na śmierć zabiła. Wiele także szkody zrobiła w budowlach, a w kilku miejscach przez uderzenie pioruna wybuchł pożary. — Wszystkie te nieszczęśliwe spady na właścicieli ziemskich dnia 20 sierpnia w piątek. Burza zalała wszędzie tylko przez kilka minut.

Alwernia 13 sierpnia. — (Późnienie kamienia węgielnego pod szkołą dom w Alwerni.)

Przejeżdżając przez Alwernia, szczęśliwym trafem byłem uczestnikiem ważnej uroczystości. Stuletnią rocznicę pierwszego rozbioru naszego ojczyzny zaszczytnie obchodzili postanowili uobczy lecz zanci i pracownicy obywatela, a to przez wzniesienie nowego szkolnego domu murowanego piętrowego.

Dnia 10 b. m. ceremonia położenia kamienia węgielnego pod ten naukowy zakład odbyła się z całą okazałością.
Około godziny 10 zrana, miejscowa Rada gminna w komplecie — młodzież szkolna w bukiety i wiecej przystrójona pod dozorem p. nauczyciela, znaczna liczba mieszkańców tego miasteczka, niemniej włościan z sąsiednich wiosek i kilku znakomych obywateli z okolicy pomimo, słońcy ciąglej zgrzmadziło się w tamcznej świątyni przy klasztorze oo. Bernardynów na solenne nabożeństwo. Przełożony tego klasztoru wielebny ks. Kwiryn Fischer w asystencji dwóch innych kapłanów celebrował mszę świętą w czasie której kościół ponał rząstem światłem. W koniec, po przepiewaniu hymnu o Duchu śwym zgromadzenie tłumnie się udał z Świątyni Pańskiej, do miasteczka na plac pod zabudowanie szkolne przeznaczony. Tu

przemowy hrabiego. Ciekawy był, co też może powiedzić bogaty graf, kiedy mu przyjdzie fantazja ubrać się w taki dziwaczny kostjum i przemawiać od ołtarza do chłopów. Sądząc z tego, co dotychczas sprostęgał w hrabim, był także pewny, że usłyszy coś tak oryginalnego i zabawnego, że się będzie mógł (choć w chichości ducha) naśmiać do woli jego kosztem.

Ale nadzieje go zawiodły, i Zawita zaczął się wkrótce nudzić. To co hrabia mówił zdawało mu się zupełnie nie zrozumiałem i bez sensu.

Oglądając się z nudów dokoła siebie, Zawita spostrzegł tę gromadkę z trzech ludzi na uboczu, i bałdź to, że go chwyciła za serce jowialna mina doktora, bałdź też bezmyślna twarz pana Osostowicza, dość że przystąpił do nich i grzecznie im się pokłonił.

Trzej malkontenci widząc go po raz pierwszy dzisiaj, domyślił się, że niedawno przyjechał, a że widzieli go przybývającego z miodym hrabim, wnieśli z tego służnie, że przyjechał w gościnę do dworu.

Wikary zmierzyl go bystro oczyma, doktor uśmiechnął się do niego ciekawie i, Osostowicz wlepił w niego ciekawie oczy i równocześnie wszyscy trzech uczyli, że ta nowa postać korzystnie na nich zrobiła wrażenie.

Zawita miał tyle otwartości w twarzy i swojej małej wartości moralnej, tak się nie starał nieczem zamaskować, że od pierwszej chwili nie mogli go uważać za człowieka niebezbezpiecznego, za takiego zwłaszcza, coby swemi zasadami i postępowaniem stał bliżej hrabiego niżli nich.

Pan dobrodziej pierwszy rzek zapewne to widzi, jakże się mu to podobają? — odezwał się pierwszy doktor, nie zapominając dwojznanie się uśmiechnąć i wskazując na główne miejsce uroczystości.

— Najprzód, moi łaskawi panowie, — odpowiedział Zawita, — chciałbym wiedzieć co to jest.

— To się nazywa a nas „Święto żniw.”

— Święto żniw!.. więc coś niby nakształt wyników... domyślałem tego po części... tylko z większą ostentacją..

— Z obryadkami pogańskimi mozesz pan powiedzieć, — odezwał się sarkastycznym tonem wikary.

— Ta uroczystość co rok się powtarza? — zapytał Zawita.

— Co rok, od lat przeszło dwudziestu, — odpowiedział doktor. — Stała wntczas, kiedy hrabia objawysy majątek, usamowolnił chłopów i osadził ich na czyskach...

— Zgubny przykład dla całej okolicy, — wtrącił pan Osostowicz, — fantazja pańska!

— Masz pan rację, — zawtórował mu Zawita, — chłop stworzony do roboty i bata.

— Dzień więc dzisiejszy jest zarazem pamiętką ugody, jaka stanęła między dziećmi a poddaniymi, czyli przymierzka, jak to pan hrabia nazwał. Bo trzeba panu wiedzieć, że cała ta ugoda została spisana w kilkudziesięciu artykułach, a dzisiejsza uroczystość zawarowana jest w tem przymierzku osobnym artykułem 30.

W tej chwili wikary podniósł głowę, zwrócił się ku Zawile i rzekł:

— Niech pan konsyljarz tłumaczy tę rzecz, jak mu się podoba, ale ja upewniam waćpana, że to „święto żniw” jest tylko powtóreniem i odnowieniem święta Cerery, jakie obchodzili dawniej batwochwalcy Rzymianin. Pan hrabia kocha się w tych pogańskich zwyczajach i obrzędach i chciałby powrócić te czasy, gdzie ludzie żyli bez prawdziwej wiary i bez prawdziwego kapłaństwa. Takie beczne widowiska — mówił zapalając się coraz bardziej — u nas po kilka razy do roku się powtarzają, jakby na przedrężanie i uragowisko dni przez kościół świętych. Mamy tutaj „Święto Doroczne”, kiedy świat chrześcijański obchodzi dzień Nowego Roku; mamy „Święto Gajowe” w tym dniu, w którym kościół święci tajemnicę Zesłania Ducha św.

Wszystko to są obrządki i uroczystości

pogańskie!.. Saturnalia i Superhalia, ale nie chrześcijańskie święta!..

— Skończywszy tę przemowę, wypowiedziana jednym tohem i z uniesieniem, wikary zamilkł nagle i wrócił do swjej roli lekceważącego i obojętnego świadka.

Pan Osostowicz przejął się jednak mocno temi słowy, bo podniósłszy oczy do góry, wyrzek

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gasińskiego... Fiziologia codziennego życia G. H. Lewesa... Konfederacja Baraka: Korespondencja między Stanisławem Augustem a Kaawerem Branickim w r. 1768...

Baczność! Henryka Zychonia ulica Grodzka Nr. 90 w Krakowie. Skarowny znalazł rację się zgłosić do handlu...

W słabym trawieniu z wybornym skutkiem używane.

Do głównego składu p. Jana Hoffa nadwornego liweranta w Wiedniu, Kärntnerring, 11. Altstadt pod Goldenstein, 8 kwietnia 1872. Proszę przysłać mi łaskawie 5 pudełek sproszkowanej czekolady słodowej i 5 funtów słodowej czekolady zdrowia wraz z opisem użycia za zaliczeniem.

Jedynie prawdziwe i doskonałe dostać można w aptece p. Trauczyńskiego apt. pod „Korona“, u p. Józefa Jahna w Ryńku Głównym, u p. Wilhelma Fenza w Ryńku Głównym, naprzeciw kościoła św. Wojciecha w Krakowie; u p. W. H. A. Wielogórskiego w Tarnowie; u p. M. Kozłowskiego w Przemysku; u p. Ignacego Garana w Nowym Sączu; u pana Kazim. Korpantego w Mielcu; u p. L. Kartagenera w Radomyślu; u p. J. Okołowicza i Synów w Sanoku; u p. B. Korbela w Nowym Sączu.

KSIĘGARNIA J. M. HIMMELBLAU'A w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod L. 322. Po cenie niższej. J. Arago, Od bieguna do bieguna i dwa oceany. 2 tomy, Wilno, 1857... A. Bełcikowski, Zofjówka, Serafina, dwa poematy, Kraków, 1872...

Gdziekolwiekby jaki weksel na moje imię istniał, oświadczam publicznie, iż byłby fałszownym, i nie przyjmuję takiego.

Teofania Delattre. 3498(1-1)

ŚWIT, tygodnik naukowy, literacki i artystyczny, wychodzi co Sobotę we Lwowie, w ozdobnym wydaniu, w formie 1 1/2 arkusza in 4to

Dotąd pomieszczono w nim prace: dr. Adama Bełcikowskiego, Berlicza Sasa, Wacława Gasztowta, Agatona Gillera, Władysława hr. Koziebrodzkiego, J. I. Kraszewskiego, dr. Gustawa Roszkowskiego, dr. Tomasza Staneckiego, Henryka Szmitta, Władysława hr. Tarnowskiego i innych; poezje: Ernesta Buławy, Adama Pajgerta, Kornela Ujejskiego, Romana Zmorskiego i t. d.

Wkrótce rozpocznie się druk powieści Michała Bałuckiego: „Młody nlebem a ziemią“.

Przesyłać ją należy wprost do Redakcji „Świtu“, Ulica Wałowa, nr. 19. 2304(4-2)

Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung. Dargestellt von Dr. Bisenz, Mitglied der medizinischen Fakultät in Wien. Preis 2 fl.

CHOLERZE zapobiega specjalny lekarz Dr. Giersdorf, Hochstrasse, 46, II. w Berlinie, a jeżeli wybuchła, tak samo jak z syfilis, padaczki i kołtuna, leczy niezawodnie listownie. 3416(1-7)

Przyjmuję panią w mieszkaniu, wikt i w dozorze i na żądanie udzielam mogących lekcji języka niemieckiego, francuskiego, tudzież gry na fortepianie.

Tekla Merk zameżna Doerfler. 3412(1-3)

BEDNARZE. Kilku bednarzów, którzy rozumieją dobrze swą pracę, dostać może zaraz trwałą robotę w fabryce krochmalu i syropu w Tarnowie od 3397(1-2) W. A. Scholtena.

Instytut Ordynacyjny dla słabości ukrytych i skórných Dr. L. Gottlieb Kraus, em. sekundariusza kliniki i oddziału dla syfilistycznych przy c. k. wiedeńskim szpitalu powszechnym. Wien, Franz Josefs-Quai, Werderthorgasse, 11. Stock. Świeże i zastarzałe upławy rurki moczowej i upławy kobiece, leczą się radykalnie według metody cakiem nową, licznymi świadectwami stwierdzonej, nie sprawiając najmniejszego bólu i to w 2ch lub 3ch po sobie następujących posiedzeniach. Ordynacja od 11—2 i od 5—8 wiecior. Także listownie. 3494(1-7)

POSADOWA wieś w powiecie Grybowskiem, w pośrodku miast Nowy Sącz, Grybów i Bobowa położona, — 440 morgów wraz z lasem obejmująca, z hypoteki czysta, jest każdego czasu z wolnej ręki po sprzedaniu. Blizsza wiadomość udzieli na miejscu lub listownie Roman Gołębowski w Posadowej, poczta Grybów. 3475(1-3)

Dentysta z Berlina DŁUŻYŃSKI Ulica Floryjańska, 364, I. piętro. 2620(7-7)

„THE LITTLE WANZER“ najlepsza podwójnie stębnująca amerykańska maszyna do szycia, do użytku ręcznego i nożnego. Główny Skład Komissowy na Galicyę utrzymuje A. GUMPLOWICZ, w Krakowie, ul. Grodzka, N. 68.

Liebig'a wyciągowi kumysu przez wiedeńską władzę sanitarną za lek uznaniem i przez Krakowskie Towarzystwo Naukowe najlepiej zaleconemu, należy się według jednogłosego zdania wydziałów lekarskich pierwsze miejsce między wszystkimi dotąd znanymi i używanymi środkami przeciw suchotom płucnym. Leczą on przedko i pewnie: suchoty płucne, (nawet w wysokim stopniu), gruźlicę, (oznaki: kaszel z kwią połączony, trawienie słabe, brak oddanego, katar żołądkowy, kiszki i oskrzelowy, bezkrwistość (nieodstatek krwi skutkiem częstych chorób i częstego używania ręki), blednicę, (chlorosis) dychawicę, suchoty, (wyschnięcie szpiku paciorkowego), macielnicstwo i ostabienie nerwów. 1 stóik wraz z opakowaniem, opisem użycia i broszurą 1 złr. w. a. — W paczkach przesyła najniżej 4 stóiki i wszelką wyższą ilość. Główny skład zakładów leczących kumyssem (Kumys Heil-Anstalten) 3173(7-6) Wien, Mariahilferstrasse 36. Bern (S. Friedli jun.) NB. Chorzy, którym nie pomogły żadne leki, zechcą z wszelką ufnością, zrobić ostatnią próbę z kumyssem.

SKŁAD PAPIERÓW, potrzeb piśmiennych, rysunkowych i szkolnych, wraz z pracownią Monogramów, Pieczętek wyłaczanych, Biletów wizytowych, Adresowych i Nadgłówek listowych, HENRYKA ŻYCHONIA, przy ulicy Grodzkiej Nr. 90 w Krakowie. Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybięciem monogramu w różnych kolorach od 2.50 wyżej. Za 50 listów i 50 kopert wraz z wybięciem monogramu w różnych kolorach od 1.50 wyżej. Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybięciem imienia i nazwiska od 2. — wyżej. Za 100 sztuk Biletów wizytowych na gładkim kartonie od 1. — wyżej. Za 100 sztuk Biletów wizytowych na matowym kartonie od 1.75 wyżej. Za 100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym gładowym kartonie od 1.20 wyżej. Za 1 ryzę 80 [480 ark.] nadgłówek listowych z papierem od 3.50 wyżej. Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem imienia, Nazwiska, godności i miejsca na lakowym papierze 2.50. Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem imienia, Nazwiska, godności i miejsca w różnych kolorach 3. — Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem imienia, Nazwiska i miejsca z herbem lub godłem w różnych kolorach 4.50. Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się za przestaniem pół należytości, pozostającą resztę za pobraniem pocztowym. Wszelkie inne roboty uskuteczniają się punktualnie i po umiarkowanej cenie. 2837 (8-26.)

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 20go października 1869 r. ASSYGNATY KASOWE 4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu 5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu 5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu. Dyrekcya. 2532(11-7)

ZAPROSZENIE Zaproszenie do zakupowania świeżo puszczonego w obieg losów pożyczki Salzburgskiej. Podpisany Kantor Wymiany ośmiela się niniejszem zawiadomić P. T. Publiczność, że ma na sprzedaż puszczone w obieg przez stolicę Salzburg losy pożyczkowe których pierwsze ciągnięcie już 5 września z główną wygraną 40.000 zł. a. Pożyczka ta w ilości 1,720,000 zł. a. w spłacona będzie w 40 latach w znacznej ilości zł. a. 3,952,980. — Rozłożona jest na losy, z których każdy musi być wyciągnięty przynajmniej na 30 zł. a. w. — Co rok jest 5 ciągnięć z głównymi wygranami na zł. a. w. 40,000, 30,000, 15,000 itd. — Losy te są jak najpewniejsze, albowiem stołeczne miasto Salzburg rezyduje całym swoim majątkiem, wszystkimi swymi dochodami i prawami użytkownika za wypłatę w swoim czasie wyciągniętych losów. Cena oryginalnego losu 26 zł. a. w. Podpisany Kantor Wymiany zwraca uwagę, że tylko część pożyczki myśli puścić po tej pierwszej cenie, gdyż niezawodnie będzie tak wielki popyt za temi dobrmi losami, iż wartość ich podnieśnie się znacznie. — Żeby każdy mógł sobie łatwo i wiesznie nakupienia za przesłaną odpłatnie stosowną gotówką, wykonuje się natychmiast. — Panowie zostający w stosunkach z podpisany Kantor Wymiany, raczą się zgłosić, jeżeli sobie życzą zająć się za stosownym wynagrodzeniem, rozsprzedając losy Salzburgskiej pożyczki. Kantor wymiany c. k. uprzyw. Wiedeńskiego Banku Handlowego, niegdyś J. C. Sothen'a, Graben 13. W drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego.